ma il giovedì, et che quando f ano le mostre grande vano su le gran campagne, et hanno li loro giorni terminati a questo; et che li stregghoni et le streghe quando si partano vanno a far del male, et bisogna che sian seguitati da quelli benandanti per impedirli, et che entrino nelle case, et se non trovano aqua chiara nelli sechi vano in le cantine et fanno guastar li vini con certe cose che buttano zoso || 3v || per li coconi .

Dixit etiam interrogatus: Il detto Paolo disse che quando vano a questi giochi cavalcano chi un cavallo, chi un lepore, chi un gato, et chi un animale et chi un altro, ma non volsse dir il nome d'homini né di donne che vadono .

Dixit etiam interrogatus: Ezzo mi disse che quando va a questi giochi il suo corpo resta sul letto et va il spirito, et che quando che è andato s'andasse uno al letto nel quale è il corpo a chiamarlo, che non le risponderbe mai, né lo potrebe far smover se ben stesse cent'anni, ma che se non lo guardasse et chiamasse, subito li risponderia, et che quando fallano, o parlano con'alcunì, che li loro corpi sono bastonati, et si ritrovano tutti negri, et che esso è stato bastonato et maltrattato per haver parlato con altri, et me disse che sarebbe maltrattato per quindici giorni per havermi detto queste cose, et che s'io non le credeva, che le promettesse d'andar con lui, che le haria visto .

Etiam dixit: Ezzo disse che quelli che stano ventiquattro hore a tornar, et che se dicesse o facesse qualche cosa, il spirito restarebbe separato

dal corpo, et che sepelendolo poi, quel spirito è vagabondo, et è chiamato malandante .

Dixit etiam interrogatus: In Udene nel borgo di Grazano è una donna detta Aquilina la qual ha nome di saper conoscer quando una persona è stata faturata portandole qualche cosa che sia stata sopra la persona inferma, alla qual donna andò li dì passati m. Raimondo de Raimondi mio socero, et le portò

una coltrina che era stata sopra il mio puttino; la qual le disse che esso era andato troppo tardi a lei, et che però non li potrebbe dar agiuto et che 'l puttino morirebbe, il che mio socero mi ha detto dopo la morte del putino, scusandosi non che non me l'havea volssiuo far intender per non mi dar fastidio, se ben mi havea scritto che era stato dalla detta donna et l'havea dato bona speranza, la qual lettera credo d'haverla a casa, et se la trovarò la mandarò . Interrogatus dixit: Il signor Belforte Mintino qui de Cividale mi ha detto pocco fa || 4r || che Battista Moduco ufficiale della magnifica comunità ha confessato qui in piazza a lui, et al signor Trolano d'Attimis et ad altri gentil'homini che esso è dei benandanti, et che va in queste compagnie .

Dicens etiam: Esso Paolo m'ha detto che magnano li putti questi malandanti .

Interrogatus de contestibus dixit de se et presbitero Bartholomeo supradicto; de loco et tempore dixit in Brazzano in canipa dicti d. Petri. Et aliud etc .

Super generalibus recte, dicens de hoc esse publica voce et fama in lassico et aliis locis ibi circumvicinis .

Nobilis d. Belfortis Mintinus testis ut supra assumptus iuratus ut supra monitus examinatus et interrogatus dixit: Io non so niente di vera scientia delle cose che le SS. VV. mi dimandan, se non che il signor Troiano d'Attimis mio cognato m'ha detto che Battista Moduco ufficiale li ha detto pocco fa in piazza che ancora esso è di quelli benandanti, et che ancora esso va la notte, et massime il giovedì . Et aliud etc. Super generalibus recte etc .

Nobilis d. Troianus de Attimis civis Cividati, testis ut supra assumptus iuratus ut supra monitus examinatus et interrogatus dixit: Ritrovandomi pocco fa in piazza col signor Belforte mio cognato et li signori Cornelio Gallo et Hettore Lavarello, esso signor Belforte disse che havea inteso che in Brazzano erano

di questi streghoni, et che anco in Cividale pocco discosto da noi ne era uno, et subito si partite, et io, visto Batista

Moduco ufficiale, lo chiamai et le disse: «Sestu ancora ti di quelli streghoni?» Esso mi disse che era benandante, et che la notte, masse li giovedì, va con gl'altri, et si reducano in certi lochi a far nozze, ballare, magnar et bere; et che quando ritornano li mali andanti (4) andando in le caneve bevano et poi orinano in le botte, et che se non andassero poi li benandanti che il vino veneria verssa, et altre simil baie, a' quali non li credo, et però non l'interogai più oltre .

Super generalibus recte. || 4v || Retulit Magnassutus magnificae communitatis iurasse predictos testes ad deponendum . Die 27 iunii 1580 . Actum in Civitate in palatio cl.mi d. provisoris in solita audientig camera coram supradicto cl.mo tarnquani assistente, et coram Rev. patre inquisitore magistro Felice Montifalchio in toto patriarchato Aquileiensi et Concordiensi generali inquisitore, et eius Rev. commissario magistro Bonaventura Vivaruccio (5). Constitutus Paulus qui ut supra iuratus admonitus examinatus interrogatus respondit: lo non so per che causa io sii stato chiamato et comandato dal offitiale di Sua Clarissima Signoria .

Interrogatus de loco respondit: Nativo io sonno della villa di lasicho . Interrogatus de patre respondit: Non ho patre et è morto . Interrogatus de nomine eius patris respondit: Hieronimo Gasparrutto, et mia madre Maddalena da Gradisca, et è morta lei ancora . Interrogatus respondit: lo mi so confessato et communicato ogni anno dal mio piovano .